Số 17 + 18 - 10 - 8 - 2007 CÔNG BÁO 14

HỘI ðỒNG NHÂN DÂN
HUYỆN BA TƠ

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 45/2007/NQ-HðND               Ba Tơ, ngày 25  tháng 7 năm 2007

NGHỊ QUYẾT

Về việc thông qua ðề án ñịnh hướng phát triển dịch vụ
thương mại – du lịch huyện Ba Tơ giai ñoạn 2006-2010

HỘI ðỒNG NHÂN DÂN HUYỆN BA TƠ
KHÓA IX- KỲ HỌP THỨ 9

 Căn cứ Luật Tổ chức HðND và UBND ngày 26/11/2003;
 Căn cứ Quyết ñịnh số 108/2002/Qð-UB ngày 17/9/2002 của UBND tỉnh
Quảng Ngãi về việc phê duyệt dự án: Qui hoạch tổng thể phát triển du lịch Quảng
Ngãi giai ñoạn 2001-2010 và ñịnh hướng ñến năm 2015;
 Căn cứ Quyết ñịnh số 40/2004/Qð-UB ngày 25/02/2004 của UBND tỉnh
Quảng Ngãi về việc phê duyệt Qui hoạch tổng thể phát triển thương mại tỉnh Quảng
Ngãi ñến năm 2010;
 Căn cứ Quyết ñịnh số 2919/Qð-UBND ngày 07/12/2006 của UBND tỉnh
Quảng Ngãi về việc phê duyệt ðề án phát triển Du lịch tỉnh Quảng Ngãi giai ñoạn
2007-2010 và ñịnh hướng ñến năm 2015;
 Xét Tờ trình số 41/TTr-UBND ngày 04/7/2007 của UBND huyện Ba Tơ về
việc xin thông qua ðề án ñịnh hướng phát triển dịch vụ thương mại – du lịch giai
ñoạn 2006-2010 và ý kiến của các ñại biểu HðND huyện,

QUYẾT NGHỊ:

 ðiều 1. Thông qua ðề án ñịnh hướng phát triển dịch vụ thương mại – du lịch
huyện Ba Tơ giai ñoạn 2006-2010 theo Tờ trình của UBND huyện, với một số nội
dung chủ yếu như sau:

I- Mục tiêu xây dựng ðề án

Phát triển dịch vụ thương mại – du lịch theo phương châm nhanh, bền vững,

từng bước chuyển dịch cơ cấu kinh tế, tăng số lượng lao ñộng tham gia kinh doanh
vào ngành, tăng nhanh giá trị doanh thu của dịch vụ thương mại – du lịch vào tổng
thu của toàn huyện. Phấn ñấu năm 2007 tổng mức bán lẻ và doanh thu dịch vụ ñạt
40,10 tỷ ñồng, chiếm 17,43% trong cơ cấu kinh tế. Dự kiến phấn ñấu ñến năm 2010
tổng mức bán lẻ và doanh thu dịch vụ ñạt 69,00 tỷ ñồng, chiếm 20,78% trong cơ cấu
kinh tế, tốc ñộ tăng trưởng bình quân hàng năm, giai ñoạn 2006-2010 là 19,54%.

Số 17 + 18 - 10 - 8 - 2007 CÔNG BÁO 15

II- Một số ñịnh hướng qui hoạch cơ bản trong giai ñoạn 2006-2010

1- Về các khu, ñiểm du lịch.
Tiếp tục hoàn thành qui hoạch và xây dựng các khu, ñiểm du lịch như sau:

 - Các ñiểm du lịch khác về di tích lịch sử :
+ Núi Cao Muôn (xã Ba Vinh), chiến khu Nước Sung, Nước Lá, hang Voọt

Rẹp, bãi Hang Én ;
+ Di tích chiến thắng ðá Bàn (thị trấn Ba Tơ);

 + Di tích chiến thắng Trà Nô (xã Ba Tô);
 + Di tích chiến thắng Giá Vực (xã Ba Vì);
 + Di tích Bãi Ri xã Ba Thành (nơi thành lập Chi bộ ñầu tiên của tỉnh Quảng
Ngãi);
 + Di tích Nước Lầy xã Ba Ngạc;
 + Di tích Miếu cổ xã Ba ðộng;
 + Tuyến du lịch “Theo dòng nhật ký ðặng Thùy Trâm” tại thôn Nước ðang xã
Ba Trang.
 - Các ñiểm du lịch về lao ñộng sản xuất, làng nghề truyền thống:
 + Làng nghề dệt thổ cẩm người Hre tại làng Tăng xã Ba Thành;
 + Văn hóa cồng chiêng và nhà sàn người Hre.

- Các ñiểm du lịch về cảnh quan thiên nhiên:
+ Hồ chứa nước Tôn Dung (thị trấn Ba Tơ);
+ Hồ Suối Loa xã Ba Thành (công trình chuẩn bị ñược ñầu tư xây dựng);
+ Hồ chứa nước Núi Ngang xã Ba Liên;
+ Thác suối Lệ Trinh xã Ba Chùa;
+ Thác suối Lũng Ồ xã Ba Thành;
+ Thác suối Cao Muôn xã Ba Vinh;
+ Thác suối Pờ Ê xã Ba Tiêu (nơi chuẩn bị xây dựng công trình thủy ñiện);
+ ðèo Vi Ô Lắc nơi có núi non trùng ñiệp (vùng liên ñới giáp ranh khu Du lịch

sinh thái Mang ðen, huyện Kon PLong, tỉnh Kon Tum).
2- Về thương mại:
a. Quy hoạch xây dựng khu trung tâm dịch vụ thương mại thị trấn Ba Tơ.

 b. ðịnh hướng phát triển mạng lưới chợ trong giai ñoạn 2006-2010 của huyện
Ba Tơ:
 + Chợ thị trấn Ba Tơ;
 + Chợ Ba ðộng;
 + Nâng cấp chợ Ba Vì;
 + Chợ Ba Vinh (khu trung tâm cụm xã Ba Vinh- Ba ðiền).

III- Các giải pháp và cơ chế chính sách

1- Giải pháp về vốn:
 + Huy ñộng vốn từ quĩ ñất;
 + Nguồn vốn ñầu tư từ ngân sách Nhà nước của Trung ương, của tỉnh, của
huyện;

Số 17 + 18 - 10 - 8 - 2007 CÔNG BÁO 16

 + Các nguồn vốn ñầu tư từ các thành phần kinh tế trong nước cũng như nước
ngoài.
 2- Các cơ chế chính sách:

 Thực hiện các cơ chế chính sách của UBND tỉnh ban hành theo Quyết ñịnh số
93/2003/Qð-UB ngày 16/5/2003 của UBND tỉnh Quảng Ngãi về việc quy ñịnh cơ
chế chính sách khuyến khích ñầu tư phát triển các khu du lịch, ñiểm du lịch trên ñịa
bàn tỉnh Quảng Ngãi như sau:

-  Hỗ trợ kinh phí bồi thường và giải phóng mặt bằng;
-  Ưu ñãi về tiền thuê ñất;
-  Ưu ñãi về thuế;
-  Ưu ñãi về ñào tạo nghề;
-  Hỗ trợ kinh phí vận ñộng thu hút ñầu tư.

ðiều 2. Giao cho UBND huyện tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết này.

ðiều 3. Thường trực Hội ñồng nhân dân huyện, các Ban Hội ñồng nhân dân và
các ðại biểu Hội ñồng nhân dân huyện thường xuyên ñôn ñốc, kiểm tra, giám sát việc
thực hiện Nghị quyết ñạt kết quả.

Nghị quyết này ñã ñược Hội ñồng nhân dân huyện Ba Tơ khóa IX, kỳ họp thứ

9 thông qua ngày 19 tháng 7 năm 2007./.

                     CHỦ TỊCH

            Trần Thanh Vân